Biênio 2025-2026

REQUERIMENTO Nº/2025

O Vereador(a) que este subscreve, na forma regimental, requer ao Governo do

Estado de Pernambuco, Exma. Governadora Raquel Lyra, solicitando a

implementação do Programa ILUMINA-PE no trecho compreendido entre o

Loteamento Uberaba e o Condomínio Vale do Capema, às margens da PE-

103, no município de Bonito-PE.

A iluminação pública é um fator essencial para a segurança, mobilidade e

qualidade de vida da população. O trecho mencionado, localizado em uma das

principais vias de acesso à cidade, é intensamente utilizado por moradores,

trabalhadores, estudantes e turistas, especialmente no período noturno,

quando a falta de iluminação aumenta o risco de acidentes e a sensação de

insegurança.

A implementação do Programa ILUMINA-PE nesse percurso proporcionará

maior segurança viária, valorização urbana e conforto à população local,

atendendo a uma antiga reivindicação dos bonitenses.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento e encaminhamento ao Governo do Estado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bonito,

em 21 de outubro de 2025.

José Heráclio do Rego Júnior

Vereador

camarabonitope@gmail.com

Bonito - PE

mailto:camarabonitope@gmail.com

		2025-10-21T11:54:02-0300